
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATO Nº 733/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO HOLANDA, para 
o cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da 
Célula de Monitoramento para Licenciamento, da Coordenadoria de 
Licenciamento, da Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização 
e Inovação, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 01 de junho de 2021. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de junho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Marilia Gouveia Ferreira Lima - 
SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

ATO Nº 734/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear CARLOS ROBERTO ANES DE CASTRO, para o cargo 
de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula 
Psicossocial, da COORDENADORIA DE DIAGNÓSTICO E CULTURA 
DE PAZ, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, a partir do dia 01 de junho de 2021. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de 
junho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL 
- Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ. 

ATO Nº 735/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear FRANCISCO OZIRES HENRIQUES COSTA FILHO, 
para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 07 de junho de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de junho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

PORTARIA N° 014/2021 - GABVICE - PRORROGA O REGIME 
EXCEPCIONAL DE TRABALHO NA VICE PREFEITURA DE SOBRAL 
/ GABINETE DA VICE-PREFEITA E SUA UNIDADE VINCULADA, O 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER, EM FACE DAS 
DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO DECRETO MUNICIPAL N° 2.673, DE 06 
DE JUNHO DE 2021, NA FORMA QUE INDICA. A VICE - PREFEITA DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município c/c art. 19, III da Lei Municipal n° 1.607 de 02 de Fevereiro de 
2017, CONSIDERANDO a existência de pandemia da COVID-19 (Novo 
Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde 
(OMS); CONSIDERANDO o “estado de emergência” no Município de 
Sobral, declarado através do Decreto Municipal n° 2.371, de 16 de março de 
2020; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal 2.673, de 06 de 
junho de 2021, o qual prorrogou as medidas de isolamento social previstas no 
Decreto Municipal 2.371, de 16 de março de 2020; CONSIDERANDO que, 
diante do cenário delicado e ainda incerto em relação à pandemia, faz-se 

necessário, como medida de precaução, permanecer dispondo sobre medidas 
preventivas de combate à proliferação da COVID-19 no Município de 
Sobral, mediante um controle ainda rigoroso do desempenho de atividades 
econômicas e comportamentais que favorecem disseminação, buscando 
evitar a sobrecarga da capacidade de atendimento da rede de saúde municipal 
e estadual; CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços 
prestados pela Vice Prefeitura / gabinete da Vice-Prefeita e reduzir as 
possibilidades de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a necessidade de ainda manter o regime de trabalho dos 
servidores da Vice-Prefeitura e sua unidade vinculada, o Centro de 
Referência da Mulher; CONSIDERANDO que o inciso X, do §1º do Art. 1º 
do Decreto Municipal 2.673, acima citado, diz que continuará sendo 
observado o “estabelecimento do regime de trabalho remoto para todo o 
serviço público municipal, estadual e federal, nas condições e termos do art. 
4º, inciso IV, do Decreto Estadual n° 33.955, de 26 de fevereiro de 2021, 
permitido ao gestor de cada órgão ou entidade, pela necessidade e 
essencialidade do serviço presencial, estabelecê-lo como regime de trabalho 
para atividades ou setores específicos da respectiva unidade administrativa”; 
e CONSIDERANDO a Portaria 002/2021-SEPLAG, bem como o Ofício 
Circular Conjunto nº 001/2021 - GABPREF/SEPLAG, que emite 
orientações a serem observadas na confecção das portarias de regime de 
trabalho pelos órgãos e entidades do Município, em razão do Decreto 
Municipal nº 2.557/2021: RESOLVE: Art. 1o - Ficam prorrogadas as 
disposições da Portaria 001/2021-GABVICE, publicada no DOM n° 1.006 - 
Ed. Suplementar, de 22 de fevereiro de 2021 -, com as determinações e 
alterações nos regimes de trabalho conforme planilha anexa, do dia 07 a 14 de 
junho de 2021. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. Sobral - 
CE, 07 de maio de 2021. Christianne Marrie Aguiar Coelho - VICE-
PREFEITA DE SOBRAL - CE. 

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2019 - SECOGE - CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. CREDENCIADA: BANCO 
DAYCOVAL S.A., CNPJ: 62.232.889/0001-90. OBJETO: prorrogação, por 
mais 24 (vinte e quatro) meses, da vigência do Termo de Credenciamento n° 
001/2019. PROCESSO: P148178/2021. VIGÊNCIA: a ampliação do prazo 
de vigência será de mais 24 meses, iniciando-se o novo prazo em 28/05/2021 
e findando-se em 27/05/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 18, §3° 
do Decreto Municipal n° 2170, de 30 de janeiro de 2019 e cláusula 9ª do 
Termo de Credenciamento n° 001/2019. RATIFICAÇÃO: Permanecem em 
plena vigência as demais cláusulas e condições que não sejam conflitantes 
com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2021. 
SIGNATÁRIOS: CREDENCIANTE: Sr. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - Secretário do Planejamento e Gestão. REPRESENTANTES 
DA CREDENCIADA: Srs. CLESIO VANDER MANTOVANI e RICARDO 
DA SILVA. Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR 
JURÍDICO/SEPLAG. 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2019 - 
GABPREF - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, por intermédio 
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
CONTRATADA: AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO - ME, inscrita no 
CNPJ sob o n°: 02.497.661/0001-08. OBJETO: prorrogação da vigência do 
Contrato original em 12 (doze) meses. PROCESSO: P146631/2021. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 037/2019 e seus anexos. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 09 de junho de 2021                                                                                  Ano V, Nº 1090

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 014/2021 - GABVICE 

REGIMES DE TRABALHO DAS COORDENADORIAS DA VICE PREFEITURA DE SOBRAL  
DURANTE A VIGÊNCIA DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.673, DE 06 DE JUNHO DE 2021 

ORDEM SETOR REGIME DE TRABALHO  

1 Assessoria Técnica Híbrido 

2 Coordenadoria de Programas e Projetos  Remoto 

3 
Coordenadoria de Políticas para Mulheres / Célula do Centro 

Referência da Mulher 
Híbrido 

4 Coordenadoria Jurídica Híbrido 

5 
Coordenadoria Administrativa Financeira / Célula de Gestão de 

Pessoas, Assistência e manutenção Predial 
Híbrido 

 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO



02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1090, quarta-feira, 09 de junho de 2021

VIGÊNCIA: o prazo de vigência será de mais 12 (doze) meses ao Contrato 
original, iniciando-se o novo prazo em 28/05/2021 e findando-se em 
27/05/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93, art. 3° do Decreto Municipal n° 1918, de 10 de agosto de 
2017 e cláusula 8ª do Contrato 015/2019 - GABPREF. RATIFICAÇÃO: 
Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas Contratuais que não 
sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 27 de 
maio de 2021. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. LUIZ RAMOM 
TEIXEIRA CARVALHO - Secretário do Planejamento e Gestão. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. AMARILDO OLIVEIRA 
ARAGÃO. Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR 
JURÍDICO/SEPLAG. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-
SEPLAG: PROCESSO NÚMERO P148364/2021. ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Município de Sobral/ CE - SEPLAG. 
DO OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
fardamentos, destinados a atender à demanda do Programa “Mais Emprego, 
Mais Sobral”, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados 
no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 002/2021 que passa 
a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas 
pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos 
autos do Processo nº148364/2021, com o detentor do Registro de Preços e 
itens licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Presencial n° 002/2021-SEPLAG; Decreto Municipal n° 
2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 09 de junho de 2021. Sobral, Ceará, aos 09 de junho de 
2021. Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 038/2021 - 
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: RODRIGO VASCONCELOS BISPO. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio 
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - 
Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, 
iniciando-se o novo prazo no dia 01/04/2021 e findando no dia 01/10/2021. 
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, 
Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. 
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da 
Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: RODRIGO 
VASCONCELOS BISPO. DATA: 1º de abril de 2021.  

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 039/2021 - 
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO DARLAN CARNEIRO SALES. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de 
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos 
conveniados - Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei 
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 01/04/2021 e findando no dia 
01/10/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira 
Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado 
pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de 
Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: 
FRANCISCO DARLAN CARNEIRO SALES. DATA: 1º de abril de 2021. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-SEPLAG 

FORNECEDOR: Luicy Fardamentos LTDA 

ITENS  ESPECIFICAÇÃO  MARCA UND. QTD. 
PREÇO UNITÁRIO 

OFERTADO (R$) 
PREÇO TOTAL 
LICITADO (R$) 

1 

BONÉ, TACTEL, 100% POLIÉSTER, EM DUAS CORES 
(BRANCO E AMARELO), FORRADO EM TNT, 
REGULADOR EM PLÁSTICO. 
Complemento: PERSONALIZAÇÃO EM SUBLIMAÇÃO 
NA FRENTE E NAS LATERAIS DETALHE: Bonés em 
Tactel na cor branca com viseira amarela (escala c0 m20 
y100 k0). Sublimação: na frente será o logotipo do programa 
(+Emprego + Sobral) medindo aproximadamente 3,26 cm de 
altura e 10,00 cm de largura e nas laterais será o Logotipo da 
Prefeitura de Sobral medindo aproximadamente 3,52 cm de 
altura e 5,00 cm de largura e a frase (#sobralétudo), medindo 
aproximadamente 1,42 cm de altura e 6,50 cm de largura. 
Conforme modelo do ANEXO A. 

PROPRIA UND 860 7,68 6.604,80 

2 

CAMISA GOLA POLO, MANGA CURTA, MALHA 
PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO, EM DUAS 
CORES (AMARELA E AZUL), TAMANHOS VARIADOS 
(PP, P, M, G, GG). 
Complemento: PERSONALIZAÇÃO EM SUBLIMAÇÃO 
NA FRENTE E NAS COSTAS DETALHE: Camisa na cor 
amarela (escala c0 m20 y100 k0), gola e detalhe na manga 
na cor azul (escala c80 m25 y10 k0). Sublimação: frente será 
o Logotipo do programa (+Emprego + Sobral) medindo 
aproximadamente 3,75 cm de altura e 11,50 cm de largura e 
o Logotipo da Prefeitura de Sobral, medindo 
aproximadamente 6,34 cm de altura e 9,00 cm de largura; 
nas costas será o Logotipo da Prefeitura com a frase (Sobral 
é tudo. Sobral é da gente. Sobral é agora), medindo 
aproximadamente 3,48 cm de altura e 26,50 cm de largura e 
a frase (#sobralétudo), medindo aproximadamente 5,45 cm 
de altura e 26 cm de largura. Deverá conter etiquetas de 
composição e tamanhos fixados na gola, costuras duplas, 
duas agulhas com linha resistente. Conforme modelo do 
ANEXO B. 

PROPRIA UND 500 28,40 14.200,00 

3 

CAMISA SOCIAL, MANGA CURTA, COM BOTÕES, 
EM TECIDO OXFORD CAMISARIA 100% POLIÉSTER , 
NA COR AMARELA, TAMANHOS VARIADOS (PP, P, 
M, G, GG). 
Complemento: PERSONALIZAÇÃO EM SUBLIMAÇÃO 
NA FRENTE. DETALHE: camisa amarela (escala c0 m20 
y100 k0) tecido oxford 100% poliéster,  com detalhe de bolso 
falso, medindo 10 cm de largura. Sublimação: frente será o 
Logotipo da Prefeitura de Sobral, medindo aproximadamente 
6,34 cm de altura e 9,00 cm de largura e o Logotipo do 
programa (+ Emprego + Sobral), medindo aproximadamente 
3,59 cm de altura e 11 cm de largura. Deverá conter etiquetas 
de composição e tamanhos fixados na gola, costuras duplas, 
duas agulhas com linha resistente. Conforme modelo do 
ANEXO C. 

PROPRIA UND 300 33,54 10.062,00 

 

4 

BATA POLO, MANGA LONGA, TECIDO BRIM 
PROFISSIONAL, 100% ALGODÃO, EM DUAS CORES 
(AMARELA E AZUL), COM DOIS BOLSOS NA 
FRENTE. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM
SUBLIMAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS.COM 
FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELA NAS 
MANGAS, 40MM DE ALTURA, BOLSOS COM 
APROXIMADAMENTE 12 CM DE ALTURA E 13 CM 
DE LARGURA, TAMANHOS VARIADOS (PP, P, M, G, 
GG), DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO DOS 
USUÁRIOS.  
DETALHES: bata amarela (escala c0 m20 y100 k0) com 
mangas em azul (escala c80 m25 y10 k0). Faixas refletivas 
na cor amarela nas duas mangas. 
Sublimação: frente será o Logotipo da Prefeitura, medindo 
aproximadamente 6,34 cm de altura e 9,00 cm de largura e a 
frase do programa (+ Emprego + Sobral), medindo 
aproximadamente 8,48 cm de altura e 26 cm de altura. Nas 
costas será o Logotipo da Prefeitura com a frase (Sobral é 
tudo. Sobral é da gente. Sobral é agora), medindo 
aproximadamente 3,48 cm de altura e 26,50 cm de largura e 
a frase (#sobralétudo), medindo aproximadamente 5,67 cm 
de altura e 26 cm de largura. Deverá conter etiquetas de 
composição e tamanhos fixados na gola, costuras duplas, 
duas agulhas com linha resistente. Conforme modelo do 
ANEXO D. 

 
PROPRIA 

 
UND 

 
1300 

 
46,30 

 
60.190,00 

5 

CALÇA JEANS SOCIAL 50% ALGODÃO 50% 
POLIÉSTER, COR PRETA, TAMANHOS VARIADOS, 
DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO DOS USUÁRIOS. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Deverá conter 
etiquetas de composição e tamanhos fixados. Com botão e 
zíper no cós da calça. Conforme modelo do ANEXO C. 

PROPRIA UND 300 45,64 13.692,00 

6 

CALÇA EM BRIM PROFISSIONAL, 100% ALGODÃO, 
NA COR AZUL, CÓS REBATIDO COM ELÁSTICO 40 
MM. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:COM FAIXA 
REFLETIVA AMARELA NAS PERNAS,40mm DE 
ALTURA, TAMANHOS VARIADOS (PP, P, M, G e GG), 
DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO DOS USUÁRIOS.  
DETALHES: Calça na cor azul (escala c80 m25 y10 k0). 
Etiquetas de composição e tamanhos, costuras duplas, duas 
agulhas com linha resistente. CONFORME MODELO DO 
ANEXO D. 

PROPRIA UND 1500 37,50 56.250,00 

Valor Total: 160.998,80 ( Cento e sessenta mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos ) 

 



03

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 040/2021 - 
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: SABRINA XAVIER MONTE. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio 
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - 
Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, 
iniciando-se o novo prazo no dia 01/04/2021 e findando no dia 01/10/2021. 
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, 
Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. 
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da 
Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: SABRINA XAVIER 
MONTE. DATA: 1º de abril de 2021.  

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 041/2021 - 
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: SABRINA COSTA MESQUITA. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio 
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - 
Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, 
iniciando-se o novo prazo no dia 07/04/2021 e findando no dia 07/10/2021. 
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, 
Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. 
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da 
Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: SABRINA COSTA 
MESQUITA. DATA: 07 de abril de 2021. 

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 042/2021 - 
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: 
LARISSE MONTEIRO RODRIGUES, encerramento consensual do Termo 
de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2019 - SECOGE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do 
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS: 
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do 
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal 
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do 
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: LARISSE MONTEIRO 
RODRIGUES. DATA: 13 de maio de 2021. 

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 043/2021 - 
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: 
GEANE FONTENELE DA CUNHA, encerramento consensual do Termo de 
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2019 - SECOGE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do 
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS: 
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do 
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal 
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do 
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: GEANE FONTENELE DA 
CUNHA. DATA: 1º de maio de 2021. 

EXTRATO DE INFORMATIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Processo Administrativo Nº P152242/2021-SPU. Interessada: MEDICAL 
CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ de nº 
23.706.033/0001-57. PROCEDIMENTO EM QUESTÃO: Ata de Registro de 
Preços nº 003/2021-SMS, Pregão Eletrônico nº 129/2020-SMS. OBJETO: 
Realinhamento de preço do item 6 (Valor realinhado: R$ 0,25). DATA DA 
AUTORIZAÇÃO: 08 de junho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - CELIC. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO SPU Nº P152391/2021, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 068/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 876573) Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Data de abertura: 22/06/2021 às 09:00h. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar XIV 
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde e para os 
hospitais intervencionados pelo município de Sobral/CE, conforme as 
especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 
09/06/2021. O Pregoeiro - RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO SPU Nº P151295/2021, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 069/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 876726) Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Data de abertura: 22/06/2021 às 09:00h. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de MEDICAMENTOS I destinados 
ao Hospital Dr. Estevam Ponte (HDE), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 09/06/2021. O Pregoeiro - JORGE 
LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO SPU Nº P151638/2021, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 070/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 876699) Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Data de abertura: 22/06/2021 às 09:00h. OBJETO: Registro de 
Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
realização de exame laboratorial de dosagem quantitativa de D-DÍMERO, em 
ambiente hospitalar durante 24 horas e todos os dias da semana, para atender os 
paciente internados, confirmados ou suspeitos de COVID-19 nos hospitais 
intervencionados pelo município, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 09/06/2021. O Pregoeiro - JORGE 
LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2021 - SEPLAG - A Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelos atos 179/2020, 233/2019, 296/2019, 
297/2019, 469/2019 - GABPREF, 523/2017 e 82/2019 - SECOGE, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 - SEPLAG (SRP). 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Materiais 
de Consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçadas, meio fio, praças) do Município de Sobral, em virtude do 
Programa “Mais Emprego, Mais Sobral”, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado 
em 31/05/2021 e homologado em 07/06/2021. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de 
junho de 2021. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1090, quarta-feira, 09 de junho de 2021

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 - SEPLAG 

ITENS VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 

OFERT (R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 J OSMAR AGUIAR - ME LATA 5000 AGUARRAS, SOLVENTE, LATA DE 900 MILILITROS.  HIDRACOR  R$ 10,40  70.000,00 52.000,00 18.000,00 25,71% 

2 J OSMAR AGUIAR - ME BISNAGA 500 
CORANTE, LIQUIDO, A BASE D'ÁGUA, CORES DIVERSAS, 

BISNAGA COM 50 MILILITROS. CORES: VERDE, AMARELO, 
LARANJA, AZUL, MARROM, PRETA, VIOLETA. 

HIDRACOR  R$ 2,95  2.735,00 1.475,00 1.260,00 46,07% 

3 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

UND 300 
PINCEL BROCHA, RETANGULAR, PARA PINTURA, MEDINDO 

18,0 X 8 CM. 
ATLAS  R$ 6,40  2.751,00 1.920,00 831,00 30,21% 

4 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

ROLO 100 
FITA ZEBRADA MEDINDO 70 MM X 200 M, NAS CORES 

PRETO E AMARELO, PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA, 
PRODUZIDA EM FILME POLIETILENO, SEM ADESIVO. 

WORKER  R$ 17,90  2.200,00 1.790,00 410,00 18,64% 

5 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

UND 454 
ROLO COM CABO PARA PINTURA , DO TIPO ESPONJA OU 

LÃ, MEDINDO 23 CM. 
CONDOR  R$ 12,97  9.683,82 5.888,38 3.795,44 39,19% 

6 J OSMAR AGUIAR - ME PACOTE 7500 
TINTA, TIPO SUPERCAL, PO SOLUVEL, PACOTE COM 5.0 

QUILOGRAMAS 
SUPERCAL 

MONTE 
 R$ 5,60  88.725,00 42.000,00 46.725,00 52,66% 

7 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

PACOTE 2500 
TINTA, TIPO SUPERCAL, PO SOLUVEL, PACOTE COM 5.0 

QUILOGRAMAS. 
SUPER BRANCO  R$ 6,00  29.575,00 15.000,00 14.575,00 49,28% 

8 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

FRASCO 420 
TINTA SPRAY, PINTURAS EXTERNAS E INTERNAS, 

SECAGEM RÁPIDA, FRASCO 400 MILILITROS, CORES 
DIVERSAS. 

ETANIZ/ 
CHESIQUIMICA 

 R$ 12,60  7.350,00 5.292,00 2.058,00 28,00% 

 



04

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
03/2021-SEFIN (SPU P141883/2021) - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, por meio da Secretaria das Finanças, representado por sua Secretária 
a Sra. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira. CONTRATADA: LUCAS 
OLIVEIRA MARTINS 00587614382, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.780.502/0001-88.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo 
Administrativo nº P141883/2021, e seus anexos, os preceitos do direito público 
e a Lei Federal de nº 8.666/93, com suas alterações, o Decreto municipal nº 
2316/2019, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo no valor R$ 
901,35 (novecentos e um reais e trinta e cinco centavos), correspondente a 
12,5% (doze virgula cinco por cento) do valor global do Contrato nº 03/2021-
SEFIN, tendo em vista a necessidade da ampliação em seu quantitativo de 01 
(uma) máquina multifuncional monocromática com funções de impressão, 
reprografia monocrática e digitalização colorida), incluindo assistência técnica, 
manutenções preventivas e corretivas, despesas com peças e suprimentos 
originais e demais serviços técnicos especializados, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência. DATA DE 
ASSINATURA: 03 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria do Socorro 
Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - 
Lucas Oliveira Martins - Representante da empresa LUCAS OLIVEIRA 
MARTINS 00587614382. Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEFIN. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
P152711/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2021 - SME. OBJETO: 
Fornecimento de energia elétrica de Baixa-tensão (grupo B), para o Centro de 
Educação Infantil Maria Helena Cela Magalhães Pinto, Centro de Educação 
Infantil Professora Maria Lais Souza de Paula Pessoa e Escola Raimundo 
Nonato de Sales. VALOR GLOBAL: R$ 100.190,26 (Cem mil, cento e noventa 
reais e vinte seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso 
XXII e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a DISPENSA 
058/2021. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 07.047.251/0001-70. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.361 .0149.2.090.3 .3.90.39.0 0.1.120.0000.00; 
06.01.12.36 1.0149.2.0 90.3.3.90.39.00 .1.111.0000.00; 06.01.12.365 
.0153.2.102 .3.3.90.39.00.1 .111.0000.00; 06.01.12.365. 0153.2.102. 
3.3.90.39.00. 1.120.000000; 06.03.12. 365.0006.2.40 2.3.3.90.39. 00.1.113. 
0000.00; 06.03.12.361. 0005.2.404. 3.3.90.39.00.1 .113.0000.00. Sobral/CE, 
09 de Junho de 2021. Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 
0223/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina 
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: empresa ELEVADORES UNIÃO 
LTDA - EPP, CNPJ nº 01.682.395/0001-12. OBJETO: O presente termo de 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
0223/2020-SMS, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2020-SMS - 
SMS/CPL, cujo objeto é AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UM) 
ELEVADOR PARA O PRÉDIO DA ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE 
DA FAMÍLIA VISCONDE DE SABÓIA, SITUADO NA AV. JOHN 
SANFORD, 1320 - JUNCO, EM SOBRAL-CE, de acordo com especificações 
contidas nos anexos do presente Edital, em Regime de Empreitada por Preço 
Unitário. DA VIGÊNCIA: O presente aditivo terá vigência do dia 10/06/2021 a 
08/08/2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
José Helder Silveira de Almeida. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 
2021. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2021-SEINFRA - Processo nº: 
P130419/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: DELTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
17.602.864/0001-86, representada pela Sra. MICAELA BEZERRA 
BELARMINO DE MACEDO CALADO. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 
PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO (ÁLCOOL EM GEL 70%), DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA”. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 121/2020 - SEGET. 
VALOR: R$ 17.700,00 (dezessete  mil  e  setecentos reais) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Camila Vasconcelos Gomes. PRAZO: O prazo de 
vigência será 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - MICAELA 
BEZERRA BELARMINO DE MACEDO CALADO - Representante da 
DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021-SEINFRA - Processo nº: 
P126038/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: LS ENGENHARIA & LOCAÇÕES 
EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 32.925.202/0001-30, 
representada pelo Sr. BRENO LUCETTI SOUSA. OBJETO: 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE NOVA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO 
DISTRITO DE CAIOCA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n° 046/2020-SEINF/CPL. VALOR: 
R$ 434.870,73 (quatrocentos e trinta e quatro mil oitocentos e setenta reais e 
setenta e três centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo de Siqueira 
Prado. PRAZO: O prazo de vigência será 150 (cento e cinquenta) dias corridos, 
contados a partir da assinatura do contrato, e o prazo de execução será de 120 
(cento e vinte) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da 
Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2021. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - BRENO LUCETTI SOUSA - Representante da LS 
ENGENHARIA & LOCAÇÕES EIRELI. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
045/2020-SEINF - Processo nº P150824/2021. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA., CNPJ nº 41.634.619/0001-35, representada 
por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO JUNIOR. 
M O D A L I D A D E :  D I S P E N S A n º  0 0 3 / 2 0 2 0 - S E I N F / C P L .  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, §1º, III, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar 
o prazo de EXECUÇÃO, por mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando dia 
17/05/2021 e findando no dia 16/08/2021, e de VIGÊNCIA, por mais 90 
(noventa) dias corridos, iniciando dia 17/05/2021 e findando no dia 16/08/2021, 
para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (PARQUE SANTO 
ANTÔNIO E AVENIDA MINISTRO CESAR CALS)”. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO - 
Representante da CONSTRUTORA E & J LTDA. João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2019-
SEINF. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA, CNPJ nº 63.347.280/0001-29. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1090, quarta-feira, 09 de junho de 2021

9 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

GALÃO 210 
TINTA, ANTI-CORROSIVA, TIPO ZARCÃO, PARA PROTECAO 

DE FERRO E ACO, GALAO COM 3.6 LITROS, CORES 
DIVERSAS. 

VERBRAS  R$ 67,74  15.575,70 14.225,40 1.350,30 8,67% 

10 J OSMAR AGUIAR - ME LATA 1065 
TINTA LATEX, ACRILICA, CORES VARIADAS, LATA COM 18 

LITROS.  
HIDRACOR  R$ 84,00  97.266,45 89.460,00 7.806,45 8,03% 

11 J OSMAR AGUIAR - ME LATA 355 
TINTA LATEX, ACRILICA, CORES VARIADAS, LATA COM 18 

LITROS.  
HIDRACOR  R$ 75,00  32.422,15 26.625,00 5.797,15 17,88% 

12 J OSMAR AGUIAR - ME GALÃO 1500 
TINTA, ESMALTE EXTRA BRILHO, BASE ÁGUA, SECAGEM 

RÁPIDA, CORES VARIADAS, GALAO COM 3.6 LITROS.  
FORTFIX  R$ 80,60  121.005,00 120.900,00 105,00 0,09% 

13 J OSMAR AGUIAR - ME GALÃO 500 
TINTA, ESMALTE EXTRA BRILHO, BASE ÁGUA, SECAGEM 

RÁPIDA, CORES VARIADAS, GALAO COM 3.6 LITROS.  
FORTFIX  R$ 80,60  40.335,00 40.300,00 35,00 0,09% 

14 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

UND 350 
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 2” COM 

CABO PLÁSTICO. 
CONDOR  R$ 4,30  2.159,50 1.505,00 654,50 30,31% 

15 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

UND 20 
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 3" COM 

CABO PLASTICO. 
CONDOR  R$ 9,30  240,00 186,00 54,00 22,50% 

16 J OSMAR AGUIAR - ME UND 420 
TRINCHA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO 4", COM 

CABO PLASTICO.  
CONDOR  R$ 11,00  5.951,40 4.620,00 1.331,40 22,37% 

17 
DIMAPOL DIST. DE MAT. 

DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA 

LATA 50 
VERNIZ, MADEIRA, INCOLOR, LATA COM NO MÍNIMO 900 

ML. 
VERBRAS  R$ 23,00  1.216,50 1.150,00 66,50 5,47% 

TOTAIS 529.191,52 424.336,78 104.854,74 19,81% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



05

OBJETO: Apostilamento ao Contrato nº 009/2019-SEINF, cujo objeto é 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DA ETA 
DOM EXPEDITO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”, tendo em vista o 
reajuste anual constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em 
conformidade ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal de 1988, e art. 40, 
inciso XI, da Lei nº 8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice 
Nacional da Construção Civil, no qual reajusta-se o valor de R$ 145.259,27 
(cento e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete 
centavos), conforme processo Administrativo nº P141736/2020, Relatório de 
Análise de Apostilamento e Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de 
Fiscalização de Obras e Edificações, área técnica da SEINFRA e parecer 
jurídico. Sobral/CE, 09 de junho de 2021. David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. VISTO: João Victor Silva Carneiro 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0013/2021-SECJEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Juventude, 
Esporte e Lazer, representada por seu Secretário, o Sr. Eugênio Parceli 
Sampaio Silveira. CONTRATADA: ABASTECE COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE ESCRITÓRIO, LIMPEZA E GÊNEROS ALIM. LTDA., inscrita sob o 
CNPJ nº 13.298.511/0001-83. OBJETO: Constitui objeto deste contrato as 
aquisições de material de limpeza e produtos de higienização II, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência 
do edital e na proposta da contratada. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
114/2020. VALOR GLOBAL: R$ 3.855,70 (três mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.04 
.122.0070. 2.274.3.3.90.30. 00.1.001 .0000.00. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Jamyle Moreira 
de Almeida Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE:  Eugên io  Pa rce l i  Sampa io  S i lve i r a .  
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. FRANCISCO ARAÚJO LIMA 
FILHO. Lucas Loiola Aragão - COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0014/2021-SECJEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Juventude, 
Esporte e Lazer, representada por seu Secretário, o Sr. Eugênio Parceli 
Sampaio Silveira. CONTRATADA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE 
PONTE - ME, inscrita sob o CNPJ nº 29.276.312/0001-04. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a obra de reforma do Miniestádio 
Eder Venâncio, Bairro Cidade Gerado Cristino Menezes, no Município de 
Sobral, Estado do Ceará. MODALIDADE: Tomada de Preços n° 025/2020. 
VALOR GLOBAL: R$ 335.412,84 (trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos 
e doze reais e oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.27.812 .0047.1.215.4 .4 .90.51.00.1 .001.0000.00.  DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela 
Sra. Riana Firmo de Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após 
a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 
2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Eugênio 
Parceli Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. 
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE. Lucas Loiola Aragão - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2017240801 - SECJEL. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017 - 
SECJEL/CPL. CONTRATANTE: Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer, 
representada por meio do seu Secretário, o Sr. EUGÊNIO PARCELI 
SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: FORTEKS ENGENHARIA E 
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.585.979/0001-02. 
OBJETO: REALINHAR OS PREÇOS DOS ITENS 1.14.9, 1.14.10, 3.1.1 e 
3.3.1 da planilha orçamentária, referente a obra de construção do CIE - 
CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE, no Município de Sobra/CE, 
conforme planilha de realinhamento exarada pela Secretaria da Infraestrutura e 
atestada pela Gerência de Equipamentos e Patrimônios da Secretaria da 
Juventude, Esporte e Lazer. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o 
presente aditivo na Concorrência Pública Nº 004/2017 - SECJEL/CPL e nas 
disposições contidas no artigo 65, inciso II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. DO VALOR: Pelo presente Termo Aditivo, o valor do presente 
contrato será acrescido em R$ 183.643,05 (cento e oitenta e três mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e cinco centavos, tendo em vista que o valor global 
passará de R$ 2.788.477,53 (dois milhões, setecentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos) para R$ 
2.972.120,58 (dois milhões, novecentos e setenta e dois mil, cento e vinte reais 
e cinquenta e oito centavos). Sobral/CE, 09 de junho de 2021. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Eugênio 
Parceli Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Mielli 
Ximenes Ripardo. Lucas Loiola Aragão - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECJEL.

PORTARIA N° 022/2021 - STDE - ALTERA A PORTARIA N°021/2021, QUE 
REGULAMENTA O PROCESSO DE ABERTURA RESPONSÁVEL DAS 
ATIVIDADES ECONÔMICAS DO MERCADO MUNICIPAL CHAGAS 
BARRETO. A SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município c/c art. 32 da Lei Municipal N° 2052 de 16 de 
fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Portaria n°021/2021, de 01 de junho de 
2021, que Regulamenta o processo de abertura responsável das atividades 
econômicas do Mercado Municipal Chagas Barreto. RESOLVE: Art. 1°. O 
artigo 5º, da Portaria nº 021/2021-STDE, de 01 junho de 2021, passará a vigorar 
com a seguinte redação: A entrada no local será pelas ruas Viriato de Medeiros, 
Coronel José Silvestre, Avenida Diogo Gomes e pela Desembargador Moreira da 
Rocha. Art.6º °. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
Sobral (CE), 09 de junho de 2021. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2021-SEDHAS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria dos 
Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social. CONTRATADO: 
DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA, CNPJ nº 12.337.358/0001-93. OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual-(EPI) para atender as 
demandas do Programa Mais Emprego, Mais Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 003/2021. VALOR GLOBAL: R$ 702,00 (Setecentos e dois reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23.01.08. 122.0045.2.19 8.3.3.90.30 
.00.1.001.0000.00; 23.01. 08.243.04 16.2.199.3.3.90 .30.00.1 .001.0000.00; 
23.01.0 8.241.0422. 2.343.3.3.90 .30.00.1.001. 0000.00; 23.02.08.24 4.0155.2. 
202.3.3.90.3 0.00.1. 311.0000.00; 23.02.08. 244.0156.2.2 03.3.3.90.30. 
00.1.311.0 000.00; 23.02.08.244 .0416.2.208 .3.3.90.30.00 .1.311.0 000.00; 
23.02.08 .244.0416.2.2 09.3.3.90.3 0.00.1.311. 0000.00. DA FISCALIZAÇÃO: 
A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Assistente Técnica 
do Núcleo de Acompanhamento de Contratos e Convênios, Sta. Camila Silveira 
Leitão. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Andrezza Aguiar Coelho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sra. Sarah de Nazareh Ramos de Azevedo. COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEDHAS: Francisco Augusto Liberato Fernandes de Carvalho. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 
027/2021 - AMA - CONTRATANTE: Agência Municipal do Meio Ambiente, 
representada por seu Superintendente, o Sr. Jorge Vasconcelos Trindade. 
CONTRATADA: Empresa SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na Cidade de Santana do Acaraú, Estado 
do Ceará, inscrita no CNPJ sob nº 07.461.059/0001-26. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento no 
TOMADA DE PREÇOS N° 042/2020-AMA/CPL e seus ANEXOS, na proposta 
da CONTRATADA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, no §2º do art. 57, da Lei nº 8.666/93, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento do objeto. DO OBJETO: Prorrogar o 
prazo de EXECUÇÃO por mais 60 (sessenta) dias corridos, iniciando em 
30/06/2021 e findando em 28/08/2021, e de VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) 
dias corridos, iniciando dia 30/06/2021 e findando no dia 27/09/2021, para 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DO MIRANTE E RECEPÇÃO DA REVIS PEDRA DA ANDORINHA, NO 
DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo 
com especificações contidas nos anexos do Edital. Em Regime de Empreitada 
por Preço Unitário. CONTRATO Nº 027/2020 - AMA/CPL - TP Nº 042/2020-
AMA/CPL, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição 
do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo. VALOR GLOBAL: R$ 
79.294,32 (setenta e nove mil duzentos e noventa e quatro reais e trinta e dois 
centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo Engenheiro Ênio Moreira de Farias, matricula nº 32591, 
especialmente designado para este fim pela contratante, de acordo com o 
estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. PRAZO DE VIGÊNCIA: Prazo de vigência do 
primeiro termo de aditivo do contrato inicia em 30/06/2021 e finda em 
28/08/2021, e de VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) dias, inicia em 30/06/2021 e 
finda em 27/09/2021, contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo 
único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993, podendo ser prorrogado nos 
termos do que dispõe o art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, por ser 
considerado pela contratante de natureza contínua. Sobral - CE, 08 de junho de 
2021. SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de Almeida - 
SUPERINTENDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, 
Raimundo Clerton Fernandes de Matos - Representante da EMPRESA SANTO 
EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Jamily Campos Teles de 
Lima - PROCURADORA JURÍDICA DA AMA. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1090, quarta-feira, 09 de junho de 2021

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

